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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo otestovat moţnosti stanovení antioxidantů ve víně

pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie. Antioxidanty byly stanoveny metodou

HPLC – ECD a HPLC - UV. Při HPLC – ECD byla jako mobilní fáze pouţita směs voda:

acetonitril: kyselina trifluoroctová v poměru 95: 49,65: 0,35.

Při HPLC – UV byly pro stanovení pouţity 2 mobilní fáze. Jako mobilní fáze A byla

pouţita směs voda: acetonitril: kyselina trifluoroctová v poměru 95: 49,65: 0,35 a jako

mobilní fáze B byla pouţita směs voda: acetonitril: kyselina trifluoroctová v poměru 50:

49,75: 0,25.

Obě metody byly aplikovány na vybraných 6 vzorků vína.
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ABSTRACT

The goal of this graduation theses was to test possibilities of antioxidants

determination in wine using High Performance Liquid Chromatography. The HPLC – ECD

and HPLC - UV methods have been used for antioxidants measurement. When applying

HPLC method with ECD, mixture of water: acetonitrile: trifluoracetic acid (95: 49,65:

0,35) has been used as a mobile phase. When applying HPLC – UV, there were two mobile

phases used. Mobile phase A was a mixture of water: acetonitrile: triflouoracetic acid (95:

49,65: 0,35). Mobile phase B was a mixture of water: acetonitrile: trifluoracetic acid (50:

49,75: 0,25).

Both methods have been applied to six selected wine samples.
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ÚVOD

Existuje několik faktorů, které mají významný vliv na zdraví člověka. Některé z nich

můţeme jako jedinci sami ovlivnit, např. dodrţováním zdravé ţivotosprávy, pravidelným

pohybem, vyhýbáním se kouření a alkoholu. Na náš zdravotní stav má však vliv také

kvalita ţivotního prostředí, kterou jako jedinci příliš neovlivníme. Vlivem znečištěného

vzduchu, vody, potravin, kouření, bifenylů a dalších karcinogenních látek, které se nám

denně dostávají do těla, dochází k neţádoucí oxidaci v organismu a tím i k tvorbě volných

radikálů, které mohou způsobovat různá onemocnění. Látky, které pomáhají chránit náš

organismus před vlivem volných radikálů se nazývají antioxidanty.

Antioxidanty jsou všechny látky, přírodní i synthetické, které svou přítomností zpomalují,

aţ potlačují neţádoucí oxidační děje, proto je vhodné tyto látky přijímat v potravě případně

jejich obsah doplňovat potravinovými doplňky. Mezi významné antioxidanty patří

tokoferoly, kyselina L-askorbová, deriváty kávové kyseliny, thiamin, kataláza, pektiny

a mnoho dalších. Tyto látky se vyskytují například v rajčatech, listové zelenině,

brusinkách, kiwi, jahodách, broskvích a obilí. Významnými antioxidanty jsou rovněţ

fenolické látky, které jsou velmi stabilní a nachází se například v obilí, čaji a víně.

Tato práce se zabývá studiem antioxidantů ve víně, protoţe se zde nachází celá řada těchto

fenolických látek tzv.flavonoidů, které jsou významné z hlediska ochrany zdraví. Asi

nejzajímavější je resveratrol, který se objevuje v izomerech trans, cis a transcis. Ve víně

byly identifikovány také další flavonoidy jako katechin, epikatechin, kvercetin a rutin

a významnými fenolovými kyselinami rovněţ s antioxidačními účinky jsou kyselina

gallová, protokachetová, kumarová, kávová, vanilinová a ferulová atd.

Antioxidanty se v potravinách vyskytují v různých mnoţstvích. Jejich zastoupení a obsah

můţeme sledovat pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC, High

Performance Liquid Chromatograpy). HPLC je separační a současně analytická

fyzikálně-chemická metoda pro separaci a analýzu směsí látek, poskytuje tedy kvalitativní

i kvantitativní informace o vzorku. Je to jedna z nejrozšířenějších metod pro její rychlost,

přesnost a malou spotřebu vzorku. HPLC je zaloţena na separaci sloţek směsi mezi

mobilní (pohyblivou) a stacionární (nepohyblivou) fázi.

Cílem této diplomové práce bylo najít vhodnou metodiku na stanovení antioxidantů

ve víně pomocí HPLC – ECD a HPLC – UV.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANTIOXIDANTY

Jako antioxidanty označujeme všechny látky, přírodní i synthetické, které svou přítomností

zpomalují, aţ potlačují neţádoucí oxidační děje. [1]

Oxidace je chemická reakce, při které dochází k přenosu elektronů z látky na oxidační

činidlo. Ačkoliv tato reakce je velmi důleţitá pro ţivot, vytváří se při ní veškerá energie

potřebná pro naše tělo, mohou se při ní produkovat volné radikály, které odstartují řetězové

reakce poškozující buňky. [2]

K neţádoucí oxidaci dochází v organismu vlivem znečištěného vzduchu, vody, potravin,

kouření, bifenylů a dalších karcinogenních látek, kterých je kolem nás mnoho. Proto je

nutné látky s antioxidačními účinky přijímat stravou v přirozené formě, případně jejich

obsah doplňovat potravinovými doplňky. [3]

1.1 Co jsou volné radikály

V organismu běţně vzniká řada reaktivních forem kyslíku a reaktivních forem dusíku.

Tyto látky mají značný fyziologický i patogenní význam, proto se staly předmětem

intenzivního lékařského výzkumu a vědomosti o nich se postupně uplatňují v lékařské

praxi. [4] Jedná se o látky, které mohou být produkovány s cílem zabezpečit určité

biologické funkce, jako je například funkce mikrobicidní ve fagocytech, jsou významnými

prostředníky přenosu energie a signálními molekulami buněčné regulace, za určitých

okolností však působí jako toxické látky, které jsou schopné organismus poškodit. [4]

Nejdůleţitější reaktivní formy kyslíku a dusíku jsou uvedeny v tabulce 1. Pouze některé

z níţe popsaných reaktivních forem kyslíku nebo dusíku patří mezi volné radikály, tedy

látky s nepárovým elektronem. [2, 4]

http://en.wikipedia.org/wiki/Chemical_reaction
http://en.wikipedia.org/wiki/Free_radical
http://en.wikipedia.org/wiki/Chain_reaction
http://en.wikipedia.org/wiki/Chain_reaction
http://en.wikipedia.org/wiki/Cell_(biology)
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Reaktivní formy kyslíku

Volné radikály Látky, které nejsou volnými radikály

superoxid, O2
.

peroxid vodíku, H2O2

hydroxylový radikál, HO
.
kyselina chlorná, HOCl

peroxyl, ROO
.
ozon, O3

alkoxyl, RO
.
singletový kyslík,

1
O2

hydroperoxyl, HO2
.

Reaktivní formy dusíku

Volné radikály Látky, které nejsou volnými radikály

oxid dusnatý, NO
.
nitrosyl, NO

+

oxid dusičitý, NO2
.
nitroxid, NO

kyselina dusitá, HNO2

oxid dusitý, N2O3

oxid dusičitý, N2O4

nitronium, NO2
+

peroxynitrit, ONOO

alkylperoxynitrit, ROONO

Tab. 1. Reaktivní formy kyslíku a dusíku [4]

1.2 Vznik volných radikálů

Volné radikály vznikají z molekul trojím způsobem:

1. homolytickým štěpením kovalentní (dvouelektronové) chemické vazby, kdy kaţdý

fragment získá jeden nepárový elektron. K homolytickému štěpení je zapotřebí

velké mnoţství energie, získané například vysokou teplotou, ultrafialovým nebo

ionizujícím zářením.

A :B →A
•
+ B

•
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2. redukcí - přidáním jednoho elektronu k molekule.

Y + e
-
→ Y

•-

3. oxidací - naopak ztrátou jednoho elektronu.

X→ e
-
+ X

•+

V biologických systémech volné radikály vznikají energeticky snadnějším způsobem –

odejmutím nebo přijetím elektronu.

Radikály mohou být neutrální částice nebo záporně či kladně nabité ionty. To záleţí

na tom, zda počet protonů v atomových jádrech radikálu odpovídá počtu elektronů

v orbitalech, či nikoli. Vzorce, příp. symboly radikálů se vţdy označují tečkou, indikující

nepárový elektron, a jsou-li popisované částice zároveň ionty, je vzorec doplněn podle

počtu a typu náboje symboly plus nebo minus. [4]

1.3 Funkce volných radikálů

Volné radikály plní v našem organismu řadu důleţitých fyziologických funkcí.

Bez radikálových reakcí by se dnešní formy ţivota nevyvinuly, neboť tak velké mnoţství


[…]


.

Ve víně Zweigeltrebe rosé byly naměřeny po otevření láhve tyto hodnoty antioxidantů:

kyselina gallová 1,03 ± 0,01 mg.100g
-1

, epikatechin 0,94 ± 0,02 mg.100g
-1

. V retenčních

časech pro epigallokatechin a katechin nebyl zobrazen ţádný pík. Po 10 denním skladování

láhve v lednici byly naměřeny hodnoty: kyselina gallová 0,028 ± 0,003 mg.100g
-1

,

epigallokatechin 0,045 ± 0,005 mg.100g
-1

, epikatechin 0,086 ± 0,001 mg.100g
-1

a katechin

0,32 ± 0,004 mg.100g
-1

.

Z výsledků analýzy vyplývá, ţe po 10 denním skladování jiţ otevřených lahví v lednici

dochází k výraznému sníţení obsahu antioxidantů z důvodu vystavení vzorků vín účinkům

kyslíku.

Pro stanovení pomocí HPLC – UV byla pouţita kolona ASCENTIS TM C18 (15 μm, 15 x

4,6 mm). Jako mobilní fáze A byla pouţita směs voda: acetonitril: kyselina trifluoroctová

(H2O : C2H3N: C2HF3O2) v poměru 95: 49,65: 0,35 a jako mobilní fáze B byla pouţita

směs voda: acetonitril: kyselina trifluoroctová (H2O : C2H3N: C2HF3O2) v poměru 50:

49,75: 0,25. Teplota pouţitá pro měření byla 30
o
C a nastavený průtok mobilní fáze byl 1,0

ml.min
-1

. Pro detekci antioxidantů byly pouţity tyto vlnové délky: 205, 210, 275 a 375 nm.
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Modrý Portugal, Frankovka, Svatovavřinecké, Rulandské modré, Cabernet Sauvignon

a Zweigeltrebe rosé

Ze získaných chromatogramů vzorků vín metodou HPLC – UV byly určeny podle

retenčních časů antioxidanty. Ve víně Modrý Portugal: kyselina gallová, katechin, cis-

piceid a epikatechin, ve víně Cabernet Sauvignon: kyselina gallová, katechin a cis-piceid,

ve víně Svatovavřinecké: kyselina gallová, katechin, cis-piceid a epikatechin, ve víně

Rulandské modré: kyselina gallová, katechin, cis-piceid a epikatechin, ve víně Modrý

Portugal: kyselina gallová, katechin, cis-piceid a epikatechin, ve víně Frankovka: kyselina

gallová, katechin a cis-piceid ve víně Zweigeltrebe rosé: kyselina gallová, katechin, cis-

piceid a epikatechin.

Ze získaných chromatogramů je zřejmé, ţe nejvhodnější vlnová délka pro stanovení

antioxidantů ve víně pomocí této metody byla 205 a 210 nm.
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DNA Deoxyribonukleová kyselina

UCL University College London

o
NM Stupně normalizovaného moštoměru

WHO Světová zdravotnická organizace

CP

HPLC

HP

THF

DAD

ECD

UV-VIS

RP-HPLC

Celkové fenolické látky

High Performance Liquid Chromatography, vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

Hewlett-Packard

Tetrahydrogenfuran

Diode Array Detector, detektor diodového pole

Elektrochemical detection, elektrochemická detekce

Ultraviolet-Visible, ultrafialová a viditelná oblast světla

Reversed Phase-High Performance Liquid Chromatography, vysokoúčinná

kapalinová chromatografie s obrácenou fází
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PŘÍLOHA P I: OPTIMALIZACE PODMÍNEK STANOVENÍ

ANTIOXIDANTŮ

Epigallokatechin:

Obr.26. Stanovení epigallokatechinu při K1=400 mV a K2=500 mV

Obr.27. Stanovení epigallokatechinu při K1=700 mV a K2=800 mV

Katechin:

Obr.28.Stanovení katechinu při K1=400 mV a K2=500 mV

Obr.29. Stanovení katechinu při K1=700 mV a K2=800 mV

Epikatechin:

Obr.30. Stanovení epikatechinu při K1=400 mV a K2=500 mV

Obr.31. Stanovení epikatechinu při K1=700 mV a K2=800 mV

PŘÍLOHA P II: KALIBRACE STANDARDŮ

Obr.32. Stanovení katechinu o koncentraci 40 μg.ml
-1

při K1=700 mV a K2=800 mV

Obr.33. Stanovení kyseliny gallové o koncentraci 80 μg.ml
-1

při K1=700 mV a K2=800 mV

PŘÍLOHA P III: STANOVENÍ ANTIOXIDANTŮ VE VÍNĚ IHNED PO

OTEVŘENÍ LÁHVE

Obr.34. Stanovení antioxidantů ve víně Modrý Portugal

Obr.35. Stanovení antioxidantů ve víně Svatovavřinecké

Obr.36. Stanovení antioxidantů ve víně Rulandské modré

Obr.37. Stanovení antioxidantů ve víně Zweigeltrebe rosé

Obr.38. Stanovení antioxidantů ve víně Frankovka

Obr.39. Stanovení antioxidantů ve víně Cabernet Sauvignon

PŘÍLOHA P IV: STANOVENÍ ANTIOXIDANTŮ VE VÍNĚ PO 10

DNECH SKLADOVÁNÍ V LEDNICI

Obr.40. Stanovení antioxidantů ve víně Svatovavřinecké po 10 dnech

Obr.41. Stanovení antioxidantů ve víně Rulandské modré po 10 dnech

Obr.42. Stanovení antioxidantů ve víně Cabernet Sauvignon po 10 dnech

Obr.43. Stanovení antioxidantů ve víně Frankovka po 10 dnech

Obr.44. Stanovení antioxidantů ve víně Zweigeltrebe rosé po 10 dnech

Obr.45. Stanovení antioxidantů ve víně Rulandské modré po 10 dnech