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D I P L O M O V É P R Á C E

STANOVENÍ ANTIOXIDANTŮ VE VINĚ

Autorka použila za účelem zpracování zadání diplomové práce klasický způsob
členění a postupně se po úvodu v jednotlivých kapitolách teoretické části zabývala vlastnostmi
a rozdělením antioxidantů všeobecně a pak podrobněji chemismem dějů, ve kterých
antioxidanty figurují. V další části se pak věnovala révovému vínu jako jednomu
z nejbohatších přírodních zdrojů antioxidantů z hlediska vyráběných druhů a jejich složení
včetně popisu stanovení jednotlivých komponent obsažených ve víně. Teoretickou část
uzavírá výčet vhodných metod na stanovení antioxidantů, ze kterých se nejvíce využívá HPLC
s různými způsoby detekce.

Praktická část se zabývá postupy optimalizace metody pro stanovení antioxidantů,
kterou byla RP-HPLC-ECD, případně s UV detektorem, včetně kalibrace metody pro
kvantitativní stanovení vybraných antioxidantů ve vzorcích vina. Dále jsou uvedeny – použitý
materiál, chemikálie a další pomůcky včetně způsobu a postupu přípravy vzorků pro analýzu.

Nakonec jsou výsledky shrnuty a vzájemně porovnány v kapitole „Výsledky a diskuze“. Práci
uzavírá závěr se seznamy použité literatury, použitých symbolů a zkratek, tabulek a příloh.

Konečné zpracování práce je, až na detaily, na dobré stylistické i grafické úrovni,
představuje experimentální materiál odpovídající době určené na její zpracování a závěry
odpovídají současné úrovni poznatků v dané oblasti.

Studentka prokázala, že v rámci možností dovede pracovat s časopiseckou i ostatní
literaturou a že dokáže vybrat vhodné informace týkající se studovaného tématu, jen je neumí
vždy správně aplikovat. Projevila se jako méně samostatná, ale cílevědomá experimentátorka
a získané výsledky uvedené v práci a následná diskuze potvrzují zvládnutí problematiky na
úrovni zpracování i interpretace dat a lze tedy učinit závěr, že původně vytýčené cíle autorka
splnila.

Vzhledem k těmto skutečnostem doporučuji práci k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: C – dob ře
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Stupeň klasifikace

A - výborně B - velmi dobře C - dob ře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně